绍学院医教〔2021〕32 号

关于开展医学院“开学第一课”课程思政专项活动的

通知

为深入贯彻落实《高等学校课程思政建设指导纲要》《浙江省高

校课程思政建设实施方案》等文件精神和《绍兴文理学院深化课程思

政建设实施方案》工作要求，根据学校《关于开展“开学第一课”课

程思政专项活动的通知》要求，结合习近平总书记“七一”重要讲话

精神，全面推进我院课程思政建设，充分发挥课程育人作用，决定组

织开展 2021 年秋季学期“开学第一课”课程思政专项活动。有关事

项通知如下。

一、教育主题：“践行青春誓言，担当强国使命”

以“践行青春誓言，担当强国使命”为主题，把习近平总书记“七

一”重要讲话精神有机融入到 2021 年秋季学期“开学第一课”，引导

广大青年树立远大理想，厚植爱国情怀，坚持爱国与爱党、爱社会主

义相统一，担当时代责任，心怀“国之大者”，练就过硬本领，实学

实干，勇于砥砺奋斗，开拓创新，把“请党放心，强国有我”的誓言

付诸行动，自觉弘扬伟大建党精神，赓续红色血脉，努力成为实现中

华民族伟大复兴的先锋力量！

二、活动要求

（一）参加对象：本学期所有任课教师

（二）活动形式：各任课教师精心设计第一节课的教案，根据《高

等学校课程思政建设指导纲要》，围绕课程所要达到的知识、能力和

素质目标的要求上好第一节课。通过案例式、互动式、探究式等教学

形式自然融入课程思政元素，达到激发学生学习课程的兴趣，在学好

知识，练就本领中，增强“践行青春誓言，担当强国使命”的意识。

三、工作要求

（一）各任课教师要精心设计教案，根据专业特色、课程特色，

结合课程教学目标、课程教学内容，创新方式方法，教学中有机融入

“践行青春誓言，担当强国使命”的教育主题，上好开学第一堂课。

（二）各系部要高度重视，把这项活动作为加强师德师风建设、

强化学生思想政治教育、提升课程思政教学质量的有效抓手，周密安

排部署，精心组织实施，推动“开学第一课”课程思政专项活动扎实

深入开展。

（三）各系部要抓好“开学第一课”课程思政专项活动，重视活

动效果，及时做好活动总结，并在 9月底前将特色做法和典型经验报

送至教研科。要求每个系部报送“开学第一课”优秀教学案例不少于

2个，学校课程思政教研中心将适时组织优秀评比和汇编。

医学院教研科

2021 年 9月 12 日